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1.인적자원 운용 12,896 10,200 2,696

1.기타 교직원보수 576 0 576

1.교직원대체인건비 576 0 576

1.[초]교원대체인건비 576 0 576

1.기간제교원인건비 576 0 576 전일제강사인건비 : 96,000원*2명*3일= 576,000

2.[유]유치원기간제교원성과상여금 0 0 0

2.기타수당 0 0 0

1.[초]수석교사연구활동비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,320 10,200 2,120

1.교직원역량강화 12,320 10,200 2,120

1.[초]직무연수 12,020 9,900 2,120

1.일반수용비 12,020 9,900 2,120 직무연수경비 : 75,000원*44명*2회= 6,600,000

학습공동체연수(교사동아리) : 80,000원

*44명=
3,520,000

학습공동체연수(동학년) : 100,000원*7팀

*1회=
700,000

은퇴설계과정연수비 : 600,000원*2명= 1,200,000

2.[초]자율연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 자율연수전문가초청 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교사교육과정실천지원 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.[초]전주교육나눔한마당 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 601,050 554,179 46,871

1.급식 관리 477,696 445,039 32,657

1.학교급식운영 477,696 445,039 32,657

1.[초]조리원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 409,006 364,125 44,881

1.급식용식재료비 409,006 364,125 44,881 식품비(초등) : 2,330원*813명*190일= 359,916,000

식품비(유치원) : 2,200원*40명*180일= 15,840,000
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식품비(교직원)85% : 3,500원*50명*190일= 33,250,000

3.[초]우유급식비 25,800 38,700 -12,900

1.우유급식비 25,800 38,700 -12,900 급식용우유대금 : 430원*400명*150일= 25,800,000

4.[초]급식운영비 40,890 42,214 -1,324

1.일반수용비 21,550 25,414 -3,864 검사수수료 : 71,000원*1회= 71,000

급식소모품구입 : 950,000원*10회= 9,500,000

위생교육경비 : 114,500원*2회= 229,000

조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

세척제및소독액 : 570,000원*10회= 5,700,000

기구수리비 : 250,000원*10회= 2,500,000

후드청소용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.상하수도료 4,000 2,000 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.연료비 8,000 9,000 -1,000 도시가스요금 : 800,000원*10회= 8,000,000

4.기타공공요금 5,500 4,400 1,100 음식물쓰레기처리비 : 500,000원*11회= 5,500,000

5.교직원복지비 1,840 1,400 440 피복비 : 120,000원*7명*2회= 1,680,000

건강검진비 : 20,000원*8명*1회= 160,000

5.[초]급식기구확충비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 급식기구구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보건관리 59,322 49,672 9,650

1.학생및교직원보건안전관리 32,988 24,268 8,720

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 14,168 14,408 -240

1.학생복지비 14,168 14,408 -240 4학년건강검사 : 22,000원*150명= 3,300,000

4학년비만검사 : 39,000원*50명= 1,950,000

학생정서행동검사 : 40,000원*3회= 120,000

1학년건강검사 : 22,000원*160명= 3,520,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*580명= 4,640,000
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소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*580명= 638,000

3.[초]보건실운영 18,620 9,660 8,960

1.일반수용비 240 0 240 면허보수교육 : 40,000원*6회= 240,000

2.운영수당 900 900 0 심폐소생술강사료 : 15,000원*60명*1회= 900,000

3.교육운영비 2,640 1,220 1,420 학생건강교육자료 : 200,000원*1종*4회= 800,000

양성평등교육상품 : 6,000원*10종*2회= 120,000

환경구성물품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

학생성교육비 : 60,000원*11학급*2회= 1,320,000

4.학생복지비 14,840 7,540 7,300 약품구입 : 30,000원*10종*10월= 3,000,000

침구세탁비 : 8,000원*6종*5회= 240,000

감염병예방물품 : 1,040,000원*10회= 10,400,000

방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

4.[초]교직원건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0 교직원 결핵검진 : 10,000원*10명= 100,000

5.[국고][초]흡연예방교육 0 0 0

6.[초]방역활동도우미인건비(목적) 0 0 0

7.[국고][초]방역활동도우미 인건비(목적) 0 0 0

2.학교환경위생관리 26,334 25,404 930

1.[초]먹는물관리 7,104 6,324 780

1.일반수용비 7,104 6,324 780 정수기관리 : 33,000원*14대*12월= 5,544,000

수질검사료 : 10,000원*17대*4회= 680,000

저수조청소용역 : 440,000원*2회= 880,000

2.[초]공기질측정 17,880 17,880 0

1.일반수용비 17,880 17,880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치운영비 : 17,000,000원*1교= 17,000,000

3.[초]방역관리 1,000 850 150

1.일반수용비 1,000 850 150 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0
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1.일반수용비 350 350 0 어린이활동공간검사료 : 350,000원*1회= 350,000

3.학생복지 64,032 59,468 4,564

1.학생복지운영 64,032 59,468 4,564

1.[초]졸업앨범제작 6,125 5,537 588

1.교육운영비 6,125 5,537 588 졸업앨범제작 : 49,000원*122명= 5,978,000

학교보관용앨범 : 49,000원*3부= 147,000

2.[초]학생교과서구입 57,907 53,931 3,976

1.교육운영비 57,907 53,931 3,976 교과서구입 : 57,259,000원*1교= 57,259,000

교과서분배경비 : 324,000원*2회= 648,000

3.기본적 교육활동 242,987 198,297 44,690

1.교과 활동 126,295 79,728 46,567

1.교과활동지원 56,128 29,940 26,188

1.[초]학습준비물구입 32,520 23,580 8,940

1.학습준비물 32,520 23,580 8,940 학습준비물 : 40,000원*813명= 32,520,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 16,408 0 16,408

1.교육운영비 16,408 0 16,408 지도서구입 : 16,408,000원*1교= 16,408,000

3.[초]보결수업관리 4,200 3,360 840

1.운영수당 4,200 3,360 840 보결수당 : 12,000원*35시간*10월= 4,200,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 교재및물품구입 : 30,000원*25명*4회= 3,000,000

5.[초]맞춤형학습지원(목) 0 0 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 0 0 0

7.[초]읽기곤란지원비 0 0 0

2.과학 교과활동 13,300 7,880 5,420

1.[초]교과운영 6,750 4,040 2,710

1.교육운영비 200 200 0 현수막제작 : 50,000원*1종*4회= 200,000

2.비품구입비 6,550 3,840 2,710 과학교구구입 : 3,275,000원*2회= 6,550,000

2.[초]학습준비물지원 6,550 3,840 2,710
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1.학습준비물 6,550 3,840 2,710 실험실습재료비 : 3,275,000원*2회= 6,550,000

3.체육 교과활동 4,372 4,780 -408

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 800 800 0 체육전담피복비 : 200,000원*4명= 800,000

2.교육운영비 400 400 0 체육기구보수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 1,500 500

1.학습준비물 2,000 1,500 500 체육수업용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

3.[초]스포츠강사인건비 1,172 2,080 -908

1.기간제직원인건비 1,172 2,080 -908 연차수당 : 1,172,000원*1명= 1,172,000

4.[초]수상안전교육운영 0 0 0

5.[초]스포츠강사피복비 0 0 0

6.[초]스포츠강사 인건비 0 0 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비(2학기) 0 0 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]학교예술교육지원 0 0 0

5.외국어 교과활동 6,560 4,950 1,610

1.[초]교과운영 5,100 4,500 600

1.교육운영비 5,100 4,500 600
영어체험차량임차용역 : 300,000원*6대*2

일=
3,600,000

영어캠프운영물품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]학습준비물지원 960 0 960

1.학습준비물 960 0 960
영어수업물품구입 : 120,000원*4개학년*2

회=
960,000

3.[초]원어민보조교사인건비 0 0 0

4.[초]외국어강사 500 450 50

1.운영수당 500 450 50
영어캠프내부강사수당 : 25,000원*20시간

*1명=
500,000

6.선택 교과활동 11,000 3,000 8,000

1.[초]학습준비물지원 0 1,500 -1,500

1.학습준비물 0 1,500 -1,500

2.[초]기타교과운영 11,000 1,500 9,500
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1.교육운영비 11,000 1,500 9,500
삶을가꾸는독서글쓰기행사운영물품구입 : 

500,000원*11회=
5,500,000

과학공작놀이(스팀데이1,2) : 458,330원*6

개학년*2회=
5,500,000

7.특수교육교과활동 3,520 3,060 460

1.[초]교과운영 1,420 1,260 160

1.운영수당 910 780 130 강사수당 : 50,000원*7명*2회= 700,000

원고료 : 30,000원*7시간= 210,000

2.교육운영비 510 480 30 이해교육자료 : 15,000원*34학급*1회= 510,000

2.[초]학습준비물지원 2,100 1,800 300

1.학습준비물 2,100 1,800 300
통합합학습운영물품구입 : 300,000원*7학

급*1회=
2,100,000

3.[초]특수교육방과후학교운영 0 0 0

8.유치원 교과활동 31,415 26,118 5,297

1.[초]교과운영 25,655 26,118 -463

1.기간제교원인건비 150 300 -150
시간제교사초과근무 : 15,000원*1명*10시

간=
150,000

2.일반수용비 800 1,500 -700 직무연수 : 200,000원*4회= 800,000

3.운영수당 7,244 7,700 -456 보결수당 : 20,000원*2명*30차시= 1,200,000

부모교육강사비 : 250,000원*2회= 500,000

자원봉사자운영수당 : 22,000원*21일*12회

=
5,544,000

4.교직원복지비 460 460 0 자율연수체험료 : 40,000원*4명= 160,000

자율연수강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육운영비 17,001 16,158 843 교육용소모품구입 : 25,440원*6종*20회= 3,053,000

유아용도서구입 : 200,000원*4종= 800,000

유아사이트이용료 : 200,000원*2종= 400,000

학급운영비 : 150,000원*2학급*2회= 600,000

입학식행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식행사용품 : 40,000원*40명= 1,600,000

현수막제작 : 55,000원*6회= 330,000

관찰물구입 : 7,000원*10종*12회= 840,000

환경및위생용품구입 : 35,000원*10종*10회

=
3,500,000
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교육계획서제작 : 78,000원*1회= 78,000

방과후운영물품 : 100,000원*20종= 2,000,000

부모교육운영물품 : 50,000원*2회= 100,000

놀이지원물품 : 70,000원*10종*5회= 3,500,000

2.[유]누리과정무상교육비 0 0 0

3.[유]누리과정방과후과정교육비 0 0 0

4.[유]방학중방과후과정혼합급식비 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760 방학중급식비 : 2,880원*40명*50일= 5,760,000

2.창의적 체험활동 116,692 118,569 -1,877

1.자율활동 24,330 30,130 -5,800

1.[초]학생회활동지원 4,400 4,000 400

1.학생복지비 4,400 4,000 400 자치활동운영물품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

자치활동소모품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

자치활동협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학예회 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200

3.[초]학급교육활동경비 11,900 11,200 700

1.교육운영비 11,900 11,200 700 학급활동경비 : 175,000원*34학급*2회= 11,900,000

4.[초]과학경연대회 1,300 7,200 -5,900

1.운영수당 300 0 300 과학캠프강사비 : 150,000원*2일= 300,000

2.교육운영비 1,000 7,200 -6,200 과학캠프운영비 : 500,000원*2일= 1,000,000

5.[초]체육대회 5,030 4,530 500

1.교육운영비 5,030 4,530 500 육상대회 : 50,000원*15명= 750,000

체육대회운영비 : 400,000원*6개학년= 2,400,000

체육대회상품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교내구기대회 : 80,000원*11학급= 880,000

6.[초]학년의날 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 학년의날운영물품 : 50,000원*34학급*1회= 1,700,000
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2.현장체험학습활동 70,273 69,445 828

1.[초]수학여행 0 0 0

2.[초]수련활동 11,715 11,425 290

1.교육운영비 11,715 11,425 290
5학년수련활동위탁교육비 : 53,900원*137

명=
7,385,000

5학년수련활동교사수련활동비 : 30,000원

*6명=
180,000

5학년수련활동학생여행자보험 : 1,000원

*137명= 
137,000

5학년수련활동교사차량임차료 : 28,000원

*6명=
168,000

5학년수련활동학생차량임차료 : 28,000원

*137명=
3,836,000

5학년수련활동교사여행자보험 : 1,500원*6

명= 
9,000

3.[초]현장학습 58,558 58,020 538

1.교육운영비 58,558 58,020 538 입장료및제경비 : 15,000원*793명*2회= 23,790,000

학생여행자보험 : 1,000원*793명*2회= 1,586,000

교사차량임차료 : 20,000원*34명*2회= 1,360,000

학생차량임차료 : 20,000원*793명*2회= 31,720,000

교사여행자보험 : 1,500원*34명*2회= 102,000

3.동아리활동 15,589 13,244 2,345

1.[초]동아리활동 15,589 13,244 2,345

1.운영수당 2,901 3,456 -555 강사비 : 85,300원*34학급= 2,901,000

2.교육운영비 11,188 9,788 1,400 재료 및 체험비 : 306,000원*34학급= 10,404,000

방송부운영비 : 200,000원*2회= 400,000

영상제작상품구입 : 12,000원*16명*2회= 384,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500 학생자율동아리운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽(농구부) 0 0 0

4.진로활동 6,500 5,750 750

1.[초]자기이해활동 6,500 5,750 750

1.교육운영비 6,500 5,750 750 5~6년진로적성검사 : 25,000원*260명*1회= 6,500,000

4.선택적 교육활동 498,131 482,240 15,891
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1.방과후학교 운영 470,490 456,360 14,130

1.방과후학교운영 438,090 420,360 17,730

1.[초]교과프로그램 164,160 183,840 -19,680

1.운영수당 111,960 140,880 -28,920
원어민영어강사수당 : 72,000원*60명*12월

=
51,840,000

한국사강사수당 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

풋살(축구)강사수당 : 30,000원*12시간*12

월=
4,320,000

과학실험강사수당 : 26,000원*75명*12월= 23,400,000

로봇과학강사수당 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

2.교육운영비 52,200 42,960 9,240 한국사교재비 : 10,000원*40명*12월= 4,800,000

원어민영어교재비 : 20,000원*60명*12월= 14,400,000

과학실험교재비 : 20,000원*75명*12월= 18,000,000

로봇과학교재비 : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

2.[초]특기적성교육 273,330 236,520 36,810

1.운영수당 210,000 192,600 17,400 미술강사수당 : 26,000원*70명*12월= 21,840,000

바이올린강사수당 : 30,000원*25명*12월= 9,000,000

음악줄넘기강사수당 : 26,000원*75명*12월

=
23,400,000

점핑클레이강사수당 : 30,000원*50명*12월

=
18,000,000

주산강사수당 : 30,000원*65명*12월= 23,400,000

컴퓨터강사수당 : 26,000원*75명*12월= 23,400,000

플룻강사수당 : 32,000원*30명*12월= 11,520,000

한자강사수당 : 26,000원*75명*12월= 23,400,000

중국어강사수당 : 26000원*70명*12월= 21,840,000

바둑강사수당 : 30,000원*45명*12월= 16,200,000

코딩교육강사수당 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

2.교육운영비 63,330 43,920 19,410 미술교재비 : 8,000원*70명*12월= 6,720,000

점핑클레이교재비 : 10,000원*50명*12월= 6,000,000

주산교재비 : 10,000원*65명*12월= 7,800,000

컴퓨터교재비 : 8,500원*75명*12월= 7,650,000

김주희 2022년 02월 23일 10시 30분 18초 9 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

한자교재비 : 8,000원*75명*12월= 7,200,000

중국어교재비 : 9,000원*70명*12월= 7,560,000

코딩교육교재비 : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

바둑 교재비 : 10,000원*45명*12월= 5,400,000

3.[초]토요스포츠운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 토요스포츠데이운영비 : 5,000원*40명= 200,000

4.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

5.[초]방과후학교자유수강권지원비 0 0 0

6.[초]방학스포츠프로그램 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
방학스포츠프로그램운영비 : 5,000원*40명

*2회=
400,000

2.돌봄교실운영 32,400 36,000 -3,600

1.[초]돌봄교실운영 32,400 36,000 -3,600

1.교육운영비 32,400 36,000 -3,600 간식구입 : 30,000원*90명*12월= 32,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]코로나19 단기인력(긴급돌봄인력) 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 0 0 0

1.[유]유치원방과후전담사운영 0 0 0

2.독서활동 25,281 19,200 6,081

1.독서활동운영 25,281 19,200 6,081

1.[초]도서구입 13,101 12,300 801

1.도서구입비 13,101 12,300 801 도서구입 : 11,000원*1,191권= 13,101,000

2.[초]도서관운영 3,130 1,000 2,130

1.교육운영비 3,130 1,000 2,130 도서관운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

전산작업비 : 700원*1,500권= 1,050,000

정기간행물 구독비 : 15,000원*6종*12개월

=
1,080,000

3.[초]독서행사운영 2,700 5,900 -3,200

1.교육운영비 2,700 5,900 -3,200 강사비 및 공연비 : 450,000원*6회= 2,700,000

4.[초]학부모자원봉사동아리운영 0 0 0
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5.[초]학교도서관장서확충 0 0 0

6.[초]책꾸러미지원사업 4,350 0 4,350

1.학생복지비 4,350 0 4,350 책꾸러미 도서구입 : 30,000원*145명= 4,350,000

7.[초]학교도서관 장서강화사업 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 장서강화 도서구입 : 10,000원*200권= 2,000,000

3.교기육성 0 5,400 -5,400

1.교기운영 0 5,400 -5,400

1.[초]유도부운영 0 3,500 -3,500

1.교직원복지비 0 200 -200

2.교육운영비 0 3,300 -3,300

2.[초]유도부지도자운영 0 1,900 -1,900

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000

2.여비 0 900 -900

3.[초]전국소년체육대회대비강화훈련비 0 0 0

4.[국고][초]전국소년체육대회운영비 0 0 0

5.[초]육성종목운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 2,360 1,280 1,080

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]기후변화교육운영지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000*1회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700 운영물품구입 : 700,000*1회 700,000

2.[초]탄소중립실천학교운영 0 0 0

2.다문화교육운영 1,360 1,280 80

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,360 1,280 80

1.교육운영비 1,360 1,280 80 교육자료구입 : 40,000원*34학급*1회= 1,360,000

2.[초]찾아가는한국어교실 0 0 0

5.교육활동 지원 62,444 62,868 -424

1.교무업무 운영 19,487 17,735 1,752
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1.교무학사운영 19,487 17,735 1,752

1.[초]교무학사운영 2,877 2,050 827

1.무기계약직원인건비 132 200 -68
초과근무수당(무기) : 11,000원*1명*12시

간=
132,000

2.기간제직원인건비 240 400 -160 초과근무수당 : 10,000원*2명*12시간= 240,000

3.일반수용비 2,450 1,400 1,050 각종소모품구입 : 140,000원*10회= 1,400,000

교무수첩구입 : 15,000원*70개= 1,050,000

4.교육운영비 55 50 5 보훈의달현수막 : 55,000원*1개= 55,000

2.[초]교육활동홍보 2,410 2,065 345

1.교육운영비 2,010 2,065 -55 교육과정설명회물품 : 50,000원*6개= 300,000

교육과정설명회현수막 : 55,000원*2개= 110,000

교육과정달력제작비 : 2,000원*800부= 1,600,000

2.일반업무추진비 400 0 400 워크숍간식구입 : 4,000원*50명*2회= 400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,600 4,020 580

1.교육운영비 4,600 4,020 580 현수막구입 : 55,000원*10회= 550,000

졸업물품구입 : 110,000원*30종= 3,300,000

예비소집물품 : 3,000원*150명= 450,000

입학식물품 : 50,000원*6학급= 300,000

4.[초]교육과정평가 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0 보조교재인쇄외 : 4,000원*50부*1회= 200,000

교육과정제작 : 10,000원*50부*1회= 500,000

학부모배부자료제작 : 1,500원*500부*1회= 750,000

5.[초]환경정리 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0 게시판수선및제작 : 100,000원*4종= 400,000

교실환경구성 : 50,000원*36실*2회= 3,600,000

교실청소용품구입 : 50,000원*40실*2회= 4,000,000

화장실비누구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.생활지도운영 13,785 17,101 -3,316

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000
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1.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

2.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 상담교구구입 : 40,000원*5회= 200,000

상담비 : 50,000원*8회*2명= 800,000

3.[초]마음치유생명지킴프로그램운영 0 0 0

2.학교폭력예방 8,416 8,801 -385

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,020 1,700 320

1.운영수당 1,800 1,500 300 강사수당(4학년) : 100,000원*6학급*1회= 600,000

강사수당(5학년) : 200,000원*6학급*1회= 1,200,000

2.교육운영비 220 200 20 현수막제작 : 55,000원*4회= 220,000

2.[초]안심알리미서비스 6,396 7,101 -705

1.일반수용비 6,396 7,101 -705 안심알리미서비스운영 : 6,396,000원*1교= 6,396,000

3.[초]학교폭력예방교육 0 0 0

3.학생안전교육 4,369 8,300 -3,931

1.[초]안전교육 4,369 8,300 -3,931

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 4,369 5,900 -1,531 119안전체험차량 : 350,000원*11대= 3,850,000

2학년 119안전체험비 : 1,000원*125명= 125,000

5학년 119안전체험비 : 2,000원*142명= 284,000

안전캠페인 현수막제작 : 55,000원*2회= 110,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]책읽는교실 0 0 0

2.[초]전주다움교육운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 29,172 28,032 1,140

1.방송실운영 2,000 2,600 -600

1.[초]방송장비구입 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

김주희 2022년 02월 23일 10시 30분 18초 13 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 방송장비수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

방송운영용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.정보화실운영 27,172 25,432 1,740

1.[초]학교정보화지원 27,172 25,432 1,740

1.일반수용비 8,952 4,992 3,960 복사기임대료 : 143,000원*2대*12월= 3,432,000

사무기기유지관리용역 : 130,000원*12월= 1,560,000

토너구입 : 66,000원*30개*2회= 3,960,000

2.교육운영비 4,440 9,720 -5,280
컴퓨터및기자재 수리 : 100,000원*20대*1

회=
2,000,000

홈페이지도메인사용료 : 40,000원*1회= 40,000

이지에듀가입 : 300,000원*1회= 300,000

정보운영물품 : 210,000원*10회= 2,100,000

3.비품구입비 13,780 10,720 3,060 학생용컴퓨터구입 : 950,000원*2대= 1,900,000

프린터구입 : 330,000원*4대= 1,320,000

모니터구입 : 230,000원*12대= 2,760,000

실물화상기구입 : 600,000원*1대= 600,000

교사컴퓨터(모니터포함) : 1,200,000원*6

대=
7,200,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]학교공간혁신사업 0 0 0

2.[초]바닥놀이길조성 0 0 0

3.[초]돌봄교실시설확충(발) 0 0 0

4.[초]스마트방송실구축 0 0 0

5.[초]학급칠판(알판)교체 0 0 0

6.[초]화장실개선 0 0 0

7.[초]교수학습자료지원실구축 0 0 0

8.[초]생태체험학습장조성사업 0 0 0

9.[초]영어체험교실현대화사업 0 0 0
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6.학교 일반운영 270,075 217,771 52,304

1.학교기관 운영 75,528 60,317 15,211

1.부서기본운영 50,956 38,612 12,344

1.[초]교장실운영 13,684 13,612 72

1.여비 1,920 1,920 0 관내외출장여비 : 40,000원*4회*12일= 1,920,000

2.일반업무추진비 7,900 7,900 0 내빈용음료및다과 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*14회= 700,000

교직원등간담회 : 20,000원*42명*5회= 4,200,000

학부모간담회 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,792 72 직책급업무수행경비 : 322,000원*12월= 3,864,000

2.[초]행정실운영 36,372 24,100 12,272

1.일반수용비 10,822 8,550 2,272 사무용품구입 : 20,000원*25종*6회= 3,000,000

간행물구독료 : 11,000원*4종*12월= 528,000

전자계약수수료 : 30,000원*12월= 360,000

복사용지구입 : 23,000원*40상자*6회= 5,520,000

프린터토너등 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000

신용카드수수료 : 22,000원*12월= 264,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 14,000 14,000 0 관내출장여비 : 15,000원*44명*10월= 6,600,000

관외출장여비 : 37,000원*20명*10월= 7,400,000

4.교직원복지비 400 400 0 시설관리직피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.일반업무추진비 900 900 0 행정실간담회 : 300,000원*3회= 900,000

6.비품구입비 10,000 0 10,000 의자외 9종 구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

3.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 교무실협의회 : 300,000원*3회= 900,000

2.병설유치원기본운영 24,572 21,705 2,867

1.[초]유치원운영 24,572 21,705 2,867
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1.일반수용비 14,832 13,001 1,831 사무용품비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

사무용기기소모품 : 90,000원*4종*3회 1,080,000

시설소모품구입 : 100,000원*2종*12월= 2,400,000

소규모시설수선 : 499,100원*10회= 4,991,000

냉난방기외 1종 청소용역 : 160,000원*6대

=
960,000

놀이시설관리용역 : 50,000원*12월= 600,000

비데임대유지관리 : 18,700원*2대*12월= 449,000

정수기관리 : 41,100원*12월= 494,000

공기청정기유지관리 : 117,420원*12월= 1,410,000

복사기임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

2.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

4.여비 2,100 1,055 1,045 관내출장여비 : 1,5000원*3명*20회= 900,000

관외출장여비 : 40,000원*3명*10회= 1,200,000

5.교육운영비 1,200 1,200 0 방역물품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

6.학생복지비 500 500 0 약품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

7.비품구입비 1,980 1,989 -9 교구장 외 놀이용품 : 198,000원*10종= 1,980,000

2.[유]책꾸러미지원사업 0 0 0

3.[유]방역물품지원 0 0 0

4.[유]열화상카메라구입 0 0 0

5.[유]무선환경구축비 0 0 0

3.행정지원인력운용 0 0 0

1.[초]사회복무요원인건비 0 0 0

2.[초]임용후보자실무수습활동지원비 0 0 0

2.시설 장비 유지 190,647 154,104 36,543

1.학교시설장비유지 190,647 154,104 36,543

1.[초]공공요금및제세공과금 61,960 60,600 1,360

1.전기요금 42,000 39,600 2,400 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000
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2.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.기타공공요금 15,160 16,200 -1,040 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송사용료 : 30,000원*12월= 360,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

문자메세지전송료 : 350,000원*12월= 4,200,000

학교종이앱사용료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교원안심번호(월사용료) : 50,000원*12개

월=
600,000

교원안심번호(부가서비스) : 30,000원*12

개월=
360,000

2.[초]시설관리용역 12,940 10,740 2,200

1.일반수용비 12,940 10,740 2,200 전기안전관리용역 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

승강기관리용역 : 90,000원*12월= 1,080,000

어린이놀이시설관리용역 : 55,000원*12월= 660,000

산업안전보건위탁교육 : 250,000원*12월= 3,000,000

3종시설물정기안전점검용역 : 800,000원*2

회=
1,600,000

3.[초]시설일반관리 110,019 76,304 33,715

1.무기계약직원인건비 16,441 16,632 -191
경비원급식비(무기계약직) : 140,000원*1

명*12월=
1,680,000

경비원명절휴가비(무기계약직) : 600,000

원*1명*2회=
1,200,000

경비원연차수당(무기계약직) : 690,000원

*1명=
690,000

경비원인건비(무기계약직) : 966,000원*1

명*12월=
11,592,000

경비원퇴직금(무기계약직) : 1,279,000원

*1명=
1,279,000

2.기간제직원인건비 25,471 22,532 2,939 일용인부임 : 100,000원*10회= 1,000,000

경비원급식비(촉탁직) : 140,000원*1명*12

월=
1,680,000

경비원명절휴가비(촉탁직) : 600,000원*1

명*2회=
1,200,000

경비원연차수당(촉탁직) : 690,000원*1명= 690,000

경비원인건비(촉탁직) : 966,000원*1명*12

월=
11,592,000

경비원퇴직금(촉탁직) : 1,279,000원*1명= 1,279,000
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청소원급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

청소원인건비 : 5,060,000원*1명= 5,060,000

청소원연차수당 : 936,000원*1명= 936,000

청소원퇴직금 : 1,754,000원*1명= 1,754,000

3.일반수용비 63,290 33,440 29,850 소규모수선비 : 723,600원*10종*5회= 36,180,000

시설소모품구입비 : 150,000원*10종*10회= 15,000,000

승강기정밀검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

냉난방기청소 : 80,000원*100대= 8,000,000

비데관리비 : 15,000원*22대*12월= 3,960,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 경비원맞춤형복지 : 550,000원*2명= 1,100,000

5.기간제직원법정부담금 2,097 1,140 957
경비원4대보험(촉탁직) : 135,000원*1명

*12월=
1,620,000

청소원4대보험 : 477,000원*1명= 477,000

6.무기계약직원법정부담금 1,620 1,560 60
경비원4대보험(무기계약직) : 135,000원*1

명*12월=
1,620,000

4.[초]화장실관리 1,300 1,924 -624

1.일반수용비 1,300 1,924 -624 정화조분뇨수거비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

5.[초]당직관리 4,428 4,536 -108

1.일반수용비 4,428 4,536 -108 무인기계경비용역료 : 341,000원*12월= 4,092,000

근태시스템관리비 : 28,000원*12월= 336,000

6.[초]수목관리비 0 0 0

7.[초]학교용지지적측량비 0 0 0

3.학교운영 협력 3,900 3,350 550

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0 운영위원간담회 : 100,000원*13명= 1,300,000

2.학부모협력 2,600 2,050 550

1.[초]학부모회운영 1,500 50 1,450

1.일반수용비 1,500 50 1,450 운영물품구입 : 300,000원*5개*1회= 1,500,000

2.[초]학부모교육 1,100 2,000 -900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 1,500 -900 운영물품구입 : 100,000원*6회= 600,000

2.운영수당 500 500 0 교육강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.[초]학부모책모임 0 0 0

4.[초]학부모안전도우미(교통) 0 0 0

5.[초]학부모안전도우미(학교폭력) 0 0 0

7.학교 재무활동 0 24,977 -24,977

1.예비비 0 24,977 -24,977

1.예비비 0 24,977 -24,977

1.[초]예비비 0 24,977 -24,977

1.예비비 0 24,977 -24,977

세출합계 1,687,583 1,550,532 137,051
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